
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 05, 06 e 07 de 
março de 2022, 

Ano IX         Edição nº 1.835 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PAG 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR – 
RETIFICAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
04/2022 01 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2022 03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2022 03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2022 04 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
32/2022 05 

PORTARIA N° 1.150/2022 05 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR - 

RETIFICAÇÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022(PMRC) 
 

 
A Secretaria Municipal de Assistência Social 
torna pública a retificação do Aviso de Resulta-
do Preliminar do Chamamento Público nº 
04/2022 publicado à fl. 01 da Edição nº 1834 
de 04 de Março de 2022, no Diário Oficial Ele-
trônico, por erro de digitação: 
  
              Onde lê-se:  
               A seleção pública de entidade privada 
filantrópica sem fins lucrativos com o objetivo 
de celebrar termo de colaboração/subvenção 
destinado a transferência de recursos financei-
ros com finalidade de cobrir despesas de cus-
teio com ações e serviços de atenção a criança 
e adolescente em situação de risco pessoal e 
social. 
 
             Leia-se:  
              A seleção pública de entidade privada 
sem fins lucrativos com o objetivo de celebrar 
termo de colaboração/subvenção destinado a 
transferência de recursos financeiros com fina-
lidade de cobrir despesas de custeio com a-
ções e serviços especializados em deficiências 
auditivas e visuais. 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

 
Ribeirão Claro-Pr, 04 de março de 2022. 

 
 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL - PMRC 

 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 05, 06 e 07 de 
março de 2022, 

Ano IX         Edição nº 1.835 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o resultado final do Processo 
Seletivo realizado para o preenchimento de 
vaga de estágio, conforme Edital n. º 001/2021; 
considerando a solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, conforme 
Ofício n.º126 , objeto do Protocolo 
n.º3551/2021 
 
RESOLVE 

                      Convocar, os candidatos 
relacionados no Anexo I deste edital, 
aprovados no Processo Seletivo Público n.º 
001/2021, para comparecer no dia 08 de março 
de 2022, às 09h, no Departamento de 
Segurança e Medicina do Trabalho deste 
município, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, neste Município, munidos dos 
seguintes documentos, visando submeter-se a 
avaliação médica para posterior preenchimento 
de vaga de estágio: 
 

 Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 

 

 Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula 
Escolar referente ao curso indicado no 
Anexo I; 

II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que 
seja atendida a convocação, o candidato que 
não o fizer será desclassificado, devendo ser 
convocado o candidato subsequente, de 

acordo com o item 8.4 do Capítulo 8 do 
supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de 
fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 
 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 
001/2021. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

 
 
 
 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO 

CANDIDATO CPF 
CLAS

S. 

Pablo Falseti Ribeiro 
131.936.619-

88 
10° 

Maria Luiza Martins 
130.898.919-

99 
11º 

Yasmin Vitoria da Silva 
076.588.279-

59 
12º 

Maria Gabrieli de Al-
meida 

159.639.039-
55 

13º 

 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - PMRC 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 05, 06 e 07 de 
março de 2022, 

Ano IX         Edição nº 1.835 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2022 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 013/2022 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 25 de Fevereiro de 2022 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando a possível a-
quisição de cobertores para serem entre-
gues gratuitamente às pessoas e famílias 
em situação de vulnerabilidade social no 
município de Ribeirão Claro – Paraná, em 
favor da empresa RCF OLIVEIRA & CIA LT-
DA. - CNPJ: 07.182.182/0001-08, por ter satis-
feito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado proposta conveniente aos 
interesses da administração: 

  

I-
tem 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quan

t. 

Va-
lor 

Unit. 

01 
 

Cobertor de 
casal com 
medidas 
mínimas de 
1,80m x 
2,10m; Com-
posição 
mínima: 75% 
Poliéster - 
10% Algodão 
- 10% Acrílico 
- 03% Visco-
se - 02% 
Poliamida - 
com acaba-
mento nas 
bordas em 
debrum com 
tecido 100% 
Poliéster. 
Resistente à 
lavagem;  
Embalados 

Guaratin-
guetá 

UNI 400 
35,0

0 

individual-
mente em 
saco plástico 
transparente.  
Cores sorti-
das. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Março de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 014/2022 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 25 de Fevereiro de 2022 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando a possível con-
tratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Fisioterapia Domi-
ciliar pelo período de 12 (doze) meses, em 
favor da empresa P.R. SANTOS BAGGIO - 
FISIOTERAPIA - LTDA - CNPJ: 
45.076.961/0001-18, por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 

  

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

SESSÕES DE FISIOTE-
RAPIA DOMICILIAR A 
SEREM REALIZADAS 
POR PROFISSIONAL DA 
ÁREA COM REGISTRO 
NO CREFITO. NA RESI-
DENCIA DO PACIENTE 
(PARA PACIENTES A-
CAMADOS E/OU  IM-
POSSIBILITADOS DE 

SESSÃO 3.100 39,90 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 05, 06 e 07 de 
março de 2022, 

Ano IX         Edição nº 1.835 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LOCOMOÇÃO ATÉ A 
CLÍNICA). 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Março de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2022 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 015/2022 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 02 de Março de 2022 (Lances 
e Habilitação), objetivando a possível 
aquisição de placas de transito para serem 
utilizadas no município, em favor das empre-
sas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais 
e apresentado propostas convenientes aos 
interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: INDUSTRIA COM.PLACAS 
BULMARPLAC LTDA - CNPJ: 
80.577.232/0001-46 
I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

1 

PLACAS DE 
PARE OCTOGO-
NAL (REFLETI-
VA) (CODIGO DE 
TRANSITO BRA-
SILEIRO PLACA 
R-1) (INCLUSO 
INSTALAÇÃO) 

PRO-
PRIA 

UNI 100 
138,9

0 

2 

PLACAS DIVER-
SAS DE ACOR-
DO COM A SO-
LICITAÇÃO DO 

PRO-
PRIA 

UNI 100 
109,9

8 

MUNICIPIO (RE-
FLETIVA) (SEN-
DO DO CON-
JUNTO DE SI-
NAIS DE AD-
VERTENCIA 
SEGUNDO CO-
DIGO DE TRAN-
SITO BRASILEI-
RO LEI Nº 
9.503/97 (INCLU-
SO INSTALA-
ÇÃO) 

3 

PLACAS DIVER-
SAS DE ACOR-
DO COM A SO-
LICITAÇÃO DO 
MUNICIPIO (RE-
FLETIVA) SENDO 
DO CONJUNTO 
DE SINAIS DE 
REGULAMEN-
TAÇÃO SEGUN-
DO CODIGO DE 
TRÂNSITO BRA-
SILEIRO LEI Nº 
9.503/97 (INCLU-
SO INSTALA-
ÇÃO) 

PRO-
PRIA 

UNI 100 
109,9

8 

4 

PLACAS PARA 
PONTO DE ONI-
BUS DE ACOR-
DO COM A SO-
LICITAÇÃO DO 
MUNICIPIO (RE-
FLETIVA) SENDO 
DO CONJUNTO 
DE SINAIS DE 
REGULAMEN-
TAÇÃO SEGUN-
DO CODIGO DE 
TRANSITO BRA-
SILEIRO LEI Nº 
9.503/97 (INCLU-
SO INSTALA-
ÇÃO) 

PRO-
PRIA 

UNI 30 
109,9

8 

 
FORNECEDOR: SERRANA VIARIA COMER-
CIO EIRELI - CNPJ: 41.976.238/0001-34 

I-
tem 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quant

. 
Valor 
Unit. 

5 

AMPLA CON-
CORRÊNCIA: 
TUBO EM ACO 
GALVANIZADO 
2"1/2, 2,63 MM, 
COM 4 METROS 
DE COMPRI-
MENTO, PINTU-
RA AUTOMOTIVA 

CN 
SI-

NAL 
UNI 248 

270,0
0 

6 

EXCLUSIVO 
MEPS: TUBO EM 
ACO GALVANI-
ZADO 2"1/2, 2,63 
MM, COM 4 ME-

CN 
SI-

NAL 
UNI 82 

270,0
0 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 05, 06 e 07 de 
março de 2022, 

Ano IX         Edição nº 1.835 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TROS DE COM-
PRIMENTO, 
PINTURA AUTO-
MOTIVA 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Março de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 32/2022 (PMRC) 
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 

(PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: P.R. SANTOS BAGGIO - FI-
SIOTERAPIA - LTDA  
CNPJ/MF: 45.076.961/0001-18 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
Fisioterapia Domiciliar pelo período de 12 (do-
ze) meses. 
VIGÊNCIA: 07 de março de 2.022 a 06 de 
março de 2.023. 
VALOR: R$ 123.690,00 (cento e vinte e três 
mil seiscentos e noventa reais). 
 

Ribeirão Claro, 4 de março de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 1.150/2022 
 

SÚMULA: Designa a Sra. Silvia Fabricia Perei-
ra Pires como Membro da Comissão de Apoio 
ao Pregão Presencial e Pregão Eletrônico do 
Município de Ribeirão Claro e dá outras provi-
dências. 
 

O PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O 
ARTIGO 60 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E 
ATENDENDO AO DISPOSTO NA LEI FEDE-
RAL N° 8.666 DE 21/06/1993, 
 
 RESOLVE: 
 

Artigo 1° - Designar a Sra. Silvia Fabri-
cia Pereira Pires - CPF: 171.387.918-28 como 
Membro da Comissão de Apoio ao Pregão Pre-
sencial e Pregão Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Artigo 2º - Permanecem inalteradas as 

demais disposições da Portaria nº 1.108/2021. 
 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ri-
beirão Claro, Estado do Paraná em 04 (quatro) 
de Março de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
Prefeito Municipal 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e 
Finanças 

 
 

 
 
 
 
 

 


		2022-03-05T08:13:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




